陕食药监函〔2017〕201号

陕西省食品药品监督管理局

关于对省十一届政协五次会议第440号

提案答复的函

王甲训委员：

您提出的《关于将县级食品安全检验检测实验室纳入省级财政支持项目的提案》（第440号）收悉。现答复如下：

近年来，按照国家食品药品监管总局的总体规划和统一部署，中、省不断加大资金投入力度，优化整合县级食品检验检测资源，有力促进了县级食品检验检能力建设。

一、县级食品安全检验检测资源整合试点工作

食品药品监管总局《关于开展县级食品安全检验检测资源整合试点工作的通知》（食药监办财〔2014〕33号）明确：明确：整合一个地市内不同县域之间的食品安全检验检测资源，建设区域性检验中心，为多个县提供检验服务；整合一个县内不同部门之间的食品安全检验检测资源，建设一般检验机构，为多个部门提供相关检验检测服务。
2014年11月，国家发改委、国家食药监总局确定我省渭南市富平县食品安全检验检测中心、延安市洛川县食品质量安全检验检测中心为首批县级食品安全检验检测资源整合试点单位。富平县食品安全检验检测中心为区域性检验中心，总投资1400万元，中央投资1100万元；洛川县食品安全检验检测中心为一般检验机构，总投资800万元，中央投资600万元。目前，富平县、洛川县2个食品安全检验检测中心实验室已建成。

2016年3月，国家批准我省咸阳、宝鸡、汉中和韩城市10个区域性检验中心和2个一般检验机构为第二批县级食品安全检验检测资源整合试点单位。中央投资咸阳市4个区域中心4400万元、宝鸡市3个区域中心3300万元、汉中市3个区域中心和1个一般机构3809万元、韩城市一般机构600万元，省级配套12个试点单位建设资金1780万元。目前，1个试点项目已建成使用，4个项目已建成，其余项目均已开工建设。
二、县级食品检验检测机构建设规划情况

2015年，国家总局《关于开展第二批县级食品安全检验检测资源整合试点工作的通知》（食药监办财〔2015〕28号）要求，县级食品安全检验检测资源整合工作要按照“全省规划、整市推进”的原则展开，布局设置合理、建设规模适当。根据各地市“整市推进”方案，综合考虑全省食品检验检测机构建设基础、辐射距离、食品产业发展情况等因素，我省编制了《陕西省“整市推进”县级食品安全检验检测资源整合和机构建设规划》，到2020年，全省建设43个县级食品检验检测中心，其中，区域性检验中心32家，一般检验机构11家。根据商洛市“整市推进”县级资源整合方案，全市规划建设3个县级食品安全检验检测中心，即：柞水区域性食品安全检验检测中心，覆盖柞水、镇安县，商南县、山阳县各建一般食品安全检验检测中心。“十三五”期间，我们在总结县级资源整合试点经验的基础上，按照国家食品药品监管总局对县级检验检测中心建设的统一部署，持续推进县级食品检验检测资源整合工作。

三、县级食品检验检测实验室建设标准和投资政策

国家发改委《关于做好首批县级食品安全检验检测资源整合试点工作的通知》（发改投资〔2014〕2393号）明确了县级食品检验检测实验室建设标准和投资补助政策。县级食品检验检测实验室建设标准：区域性检验中心实验室面积按1500㎡考虑，单位造价4000元/㎡，仪器设备按800万元考虑，总投资1400万元；一般检验机构实验室面积按850㎡考虑，单位造价4000元/㎡，仪器设备按460万元考虑，总投资800万元。投资补助政策：县级食品检验检测实验室建设由中央和地方共同承担，投资采取定额补助的方式，区域性检验中心中央预算内投资1100万元,地方配套300万元；一般检验机构中央预算内投资600万元，地方配套200万元。中和地方投资统筹用于实验室建设、仪器设备采购和信息化建设。对已纳入省级规划的商洛市3个县级食品检验检测中心，我们将参照试点项目建设标准，争取中央投资支持，落实省级配套资金，统筹建设好商洛市县级食品检验检测中心，为全市食品安全监管发挥有力的技术支撑保障作用。

                       陕西省食品药品监督管理局

                           2017年4月24日
（联系人：冉红军，电话：029—62288083)
（公开属性：主动公开）

抄送：省政府督查室，省政协提案委员会。

陕西省食品药品监督管理局办公室            2017年4月24日印发

类别：A类

签发人:胡小平

PAGE
- 2 -